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Περιγραφή Εθνική Φορολογία

Πρόσθετος Κωδικός Περιγραφή
1000 Προιόντα  που υπάγονται σε κανονικό συντελεστή ΦΠΑ

1001 Προϊόντα που υπάγονται σε χαμηλό συντελεστή ΦΠΑ

1004 Δέρματα ερπετών,κροκοδείλων,σαυροειδών και αγρίων ζώων γενικά καθώς και πτηνών 
ψαριών και θαλασσίων ζώων γενικά,κατεργασμένα ή μη.

1006 Από δέρματα ερπετών ,κροκοδείλων,σαυροειδών και αγρίων ζώων γενικά καθώς και 
πτηνών,ψαριών και θαλασσίων ζώων γενικά ,κατεργασμένα ή μη.

1009 Προϊόντα που υπάγονται στον ελάχιστο συντελεστή ΦΠΑ.

1016 Ενδύματα,εξαρτήματα της ένδυσης και άλλα είδη από γουνοδέρματα.

1019 Βιβλία, υπάγονται στον ελάχιστο συντελεστή ΦΠΑ.

1020 Πάγος και χιόνι

1024 Τάπητες από οποιαδήποτε ύλη που περιέχουν μετάξι ή απορρίματα από μετάξι σε ποσοστό 
πάνω από 10% στο συνολικό βάρος.

1025 "Ειδικές ανυψωτικές μηχανές (σκάλες-ανελκυστήρες, μηχανήματα ανεβοκατεβάσματος 
αναπήρων και παρόμοια), που χρησιμοποιούνται για την εξυπηρέτηση αναπήρων.
"

1044 Κοσμήματα με ή χωρίς πολύτιμες πέτρες και μέρη αυτών,από πολύτιμα μέταλλα ή από μέταλλα 
επιστρωμένα με πολύτιμα μέταλλα των οποίων η φορολογητέα αξία επιβολής του φόρου 
πολυτελείας είναι ίση ή μεγαλύτερη των (1000) ευρώ ανά τεμάχιο.

1045 Καθετήρες για την ιατρική χρήση των ανθρώπων

1046 Είδη χρυσοχοίας και μέρη αυτών από πολύτιμα μέταλλα επιστρωμένα με πολύτιμα μέταλλα των 
οποίων η φορολογητέα αξία επιβολής του φόρου πολυτελείας είναι ίση ή μεγαλύτερη των 
χιλιών (1000) ευρώ ανά τεμάχιο.

1047 Αντισυλληπτικές συσκευές που ονομάζονται "ενδομήτρια αντισυλληπτικά"

1049 Τεχνητά μεταλλικά νερά, χωρίς προσθήκη ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών, ούτε αρωματισμένα, 
μη αεριούχα 

1053 Δόντια

1054 Άλλα τεχνουργήματα από πολύτιμα μέταλλα ή από μέταλλα επιστρωμένα με πολύτιμα μέταλλα 
των οποίων η φορολογητέα αξία επιβολής του φόρου πολυτελείας είναι ίση ή μεγαλύτερη των 
χιλίων (1000) ευρώ ανά τεμάχιο.

1055 Προθέσεις

1056 Μέρη και εξαρτήματα

1057 Είδη και συσκευές

1058 Παραπροιόντα σφαγίων 

1059 Ψωμί, χωρίς προσθήκη άλλων ουσιών και όχι φρυγανισμενο ή περαιτέρω επεξεργασμένο

1060 Σπέρματα & σπόροι που προορίζονται για σπορά

1061 Αλλα είδη και συσκευές προθέσεως οδοντιατρικής.

1062 Τεχνουργήματα από μαργαριτάρια, από πολύτιμες ή ημιπολύτιμες πέτρες ή από πέτρες 
συνθετικές ή ανασχηματισμένες των οποίων η φορολογητέα αξία επιβολής του φόρου 
πολυτελείας είναι ίση ή μεγαλύτερη των χιλίων (1000) ευρώ ανά τεμάχιο.

1063 Ζυμαρικά, όχι ψημένα ή παραγεμισμένα ή αλλιώς παρασκευασμένα

1064 Μαστίχα(λευκή ή μη), ακατέργαστη

1065 Κάψουλες κενές του τύπου που χρησιμοποιούνται για φάρμακα

1066 Αεροπλάνα, υδροπλάνα και ελικόπτερα ιδιωτικής χρήσης.

1067 Αλλα είδη και συσκευές

1068 Εντομοκτόνα, ποντικοφάρμακα, μυκητοκτόνα, ζιζανιοκτόνα, ανασχετικά της βλάστησης και 
ρυθμιστικά της ανάπτυξης των φυτών, απολυμαντικά και παρόμοια προϊόντα που 
παρουσιάζονται σε μορφές ή συσκευασίες για την λιανική πώληση ή ως παρασκευάσματα άλλα 
από εκείνα που προορίζονται για ανθρώπινη χρήση.

1069 Καλαμάρια, σουπιές, νωπά, διατηρημένα με απλή ψύξη ή κατεψυγμένα αλλά όχι αλλιώς 
παρασκευασμένα ή επεξεργασμένα

Εθνική Φορολογία Τα δεδομένα ισχύουν 
στις:
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Πρόσθετος Κωδικός Περιγραφή
1070 Άλογα ιπποδρομιών

1074 Κουνέλια, περιστέρια, ορτύκια, φασιανοί, πέρδικες, λαγοί και λοιπά ζώα και πτηνά, ζωντανά, που 
προορίζονται για την ανθρώπινη διατροφή.Ζώα που εκτρέφονται για τη 
γουνοποιία.Μέλισσες.Ακάρεα (έντομα που χρησιμοποιούνται στις καλλιέργειες αντί 
εντομοκτόνων).

1075 Αγγειακές προθέσεις, ούτε υφασμένες ούτε πλεκτές, των οποίων το μεγαλύτερο άνοιγμα έχει 
εσωτερική διάμετρο που υπερβαίνει τα 8mm, βαλβίδες καρδιάς, είδη και συσκευές προθέσεως

1076 Πετεινοί, κότες,πάπιες,χήνες,γάλοι,γαλοπούλες και φραγκόκοτες,ζωντανά,που προορίζονται για 
την ανθρώπινη διατροφή.

1077 Βελόνες (για τις πένες ινσουλίνης), βελόνες τεχνητού νεφρού

1078 Καβουρδισμένος καφές (συντελεστής 3 ευρώ ανά κιλό καθαρού βάρουςμε χαμηλό συντελεστή 
ΦΠΑ 13%

1079 Πλαίσια γραφής και Πινακίδες γραφής (Braille) για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
όρασης

1080 Αρτεμισία, βασιλικός, χαμομήλι,μαντζουράνα η κοινή, μολόχα, δενδρομολόχα, 
μέντα(δυόσμος)όλων των ποικιλιών,ρίγανη,δενδρολίβανο,φασκόμηλο,τσάι του βουνού, δίκταμο, 
γριάδα η ιαματική και λουίζα, νωπά ή ξερά, έστω και κομμένα, σπασμένα ή σε σκόνη.

1081 Σύριγγες σίτισης

1083 Πιεσόμετρα ομιλούντα

1084 Χαρούπια, ζαχαρότευτλα,  ζαχαροκάλαμα, διατηρημένα με απλή ψύξη, κατεψυγμένα ή 
αποξηραμένα, έστω και σε σκόνη. Κουκούτσια και αμύγδαλα καρπών και άλλα φυτικά προϊόντα 
(στα οποία περιλαμβάνονται και ρίζες κιχωριού, μη φρυγμένες, της ποικιλίας  CICHO- RIUM 
INTYBUS  SATIVUM), που χρησιμεύουν κυρίως για διατροφή του ανθρώπου και που δεν 
κατονομάζονται ούτε περιλαμβάνονται αλλού

1085 Ανυψωτικό τουαλέτας, το οποίο προορίζεται για την εξυπηρέτηση ατόμων με ειδικές ανάγκες

1086 Λάδι ηλιοτρόπιου (ηλιανθέλαιο), λάδι βαμβακιού (βαμβακέλαιο), καλαμποκέλαιο, σησαμέλαιο 
και τα κλάσματά τους, έστω και εξευγενισμένα αλλά όχι χημικώς μτασχηματισμένα.

1087 Μπανιέρες για ανάπηρους

1088 Λίπη και λάδια ζωικά ή φυτικά και τα κλάσμματά τους, μερικώς ή ολικώς υδρογωνομένα, έστω 
και εξευγενισμένα αλλά όχι αλλιώς παρασκευασμένα.

1089 Σάκοι περισυλλογής υγρού προετοιμασίας φίλτρων, που προρίζονται για την εξυπηρέτηση 
ατόμων με ειδικές ανάγκες

1090 Χαβιάρι

1091 Στηθόδεσμοι μαστεκτομής που προορίζονται για την εξυπηρέτηση ατόμων με ειδικές ανάγκες.

1092 Νερά, στα οποία περιλαμβάνονται και τα φυσικά ή τεχνητά μεταλλικά νερά, χωρίς προσθήκη 
ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών ούτε αρωματισμένα, μη αεριούχα, πάγος και χιόνι.

1093 Mαγιώ μαστεκτομής που προορίζονται για την εξυπηρέτηση ατόμων με ειδικές ανάγκες

1094  Παρασκευάσματα για σάλτσες και σάλ-
τσες παρασκευασμένες. Παρασκευάσματα για σούπες
και ζωμούς, σούπες και ζωμοί παρασκευασμένα. 

1095 Προγράμματα για ηλεκτρονικούς υπολογιστές (jaws, supernova, hall, φωναισθησίας, file reader) 
που προορίζονται για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία όρασης

1096 Ηλεκτρική ενέργεια για επιχειρηματική χρήση από καταναλωτές υψηλής τάσης με μειωμένο 
συντελεστή Φ.Π.Α 6%

1097 Εκτυπωτές Braille που προορίζονται για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία όρασης

1098 Φυσικό αέριο με μειωμένο συντελεστή ΦΠΑ 6%

1099 Σάκοι αποχέτευσης, που προορίζονται για την εξυπηρέτηση ατόμων με ειδικές ανάγκες

1100 Ζωντανά ψάρια για διακόσμηση

1101 Ρολόγια χειρός (Braille) που προορίζονται για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία όρασης

1102 Ηλεκτρική ενέργεια για επιχειρηματική χρήση από τους λοιπούς καταναλωτές με χαμηλό 
συντελεστή Φ.Π.Α 6%

1103 Μέτρα (braille) που προορίζονται για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία όρασης

1104 Ηλεκτρική ενέργεια για μη επιχειρηματική χρήση από οικιακή χρήση με χαμηλό συντελεστή 
Φ.Π.Α 6%

1105 Λευκά μπαστούνια (για εξυπηρέτηση ατόμων με ειδικές ανάγκες)
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Πρόσθετος Κωδικός Περιγραφή
1106 Ηλεκτρική Ενέργεια για μη επιχειρηματική χρήση από λοιπές χρήσεις με χαμηλό συντελεστή 

Φ.Π.Α 6%

1107 Ερεσίνωτο

1108 Ηλεκτρική ενέργεια κατά την εισαγωγή με χαμηλό συντελεστή Φ.Π.Α

1109 Καθίσματα μπάνιου, που προορίζονται για την εξυπηρέτηση των ατόμων με ειδικές ανάγκες

1111 Κασετόφωνα με 4 tracks (Βraille) που προορίζονται για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
όρασης

1113 Ταινίες μέτρησης σακχάρου που προορίζονται για την εξυπηρέτηση ατόμων με ειδικές ανάγκες

1114 Μπαστούνια ηλεκτρονικά που προορίζονται για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία όρασης

1115 Αναλώσιμο υλικό για κολοστομίες που προορίζεται για την εξυπηρέτηση ατόμων με ειδικές 
ανάγκες

1116 Braille notetaker που προορίζονται για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία όρασης

1117 Φίλτρα αιμοκάθαρσης, αιμοδιήθησης, αιμοδιαδιήθησης  και πλασμαφαίρεσης / Γραμμές 
αιμοκάθαρσης, αιμοδιήθησης, αιμοδιαδιήθησης και πλασμαφαίρεσης, τα οποία προορίζονται για 
την εξυπηρέτηση ατόμων με ειδικές ανάγκες

1118 Aπορροφητικές πάνες για βρέφη από κάθε ύλη

1119 Σύστημα φωτεινής ειδοποίησης, που προορίζεται για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
όρασης

1120 Καλύμματα κεφαλής ασφάλειας δικυκλιστών (κράνη δικυκλιστών) 

1121 Δέκτης φωτεινών σημάτων, που προορίζεται για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία όρασης

1122 Παιδικά καθίσματα αυτοκινήτου

1123 Scanner, που προορίζεται για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία όρασης

1124 Μέρη παιδικών καθισμάτων αυτοκινήτου

1125 Γραφομηχανές με χαρακτήρες Braille

1126 Ραδιενεργά παρασκευάσματα για την ιατρική του ανθρώπου, για διαγνωστικούς ή 
θεραπευτικούς  σκοπούς 

1127 Κάλτσες κολοβώματος, που προορίζονται για την εξυπηρέτηση ατόμων με ειδικές ανάγκες

1128 Άλλα διαγνωστικά παρασκευάσματα ή αντιδραστήρια για την ιατρική του ανθρώπου

1129 Αντλία αποσιδήρωσης για μεσογειακή αναιμία / Σύστημα τραχειοστομίας-τραχειοσωλήνες-
φίλτρα / Υ-connectors / σετ φλεβοκέντησης κατά την αιμοκάθαρση /Κασέτες Σύνδεσης/ Clamp 
(λαβίδες)/Γραμμή σύνδεσης και αποχέτευσης/ Βαλίτσα περιτοναικής κάθαρσης (SMART PD 
CASE), τα οποία προορίζονται για την εξυπηρέτηση ατόμων με ειδικές ανάγκες

1130 Σκιατικά παρασκευάσματα για διαγνωστικούς σκοπούς για την ιατρική του ανθρώπου 

1131 Περπατούρα

1132 Φάρμακα για την ιατρική του ανθρώπου 

1133 Τρίποδο

1134 Μάσκες, ασπίδες προσώπου και γάντια προστασίας για την ιατρική (για την προστασία από ιούς 
και την αποφυγή μετάδοσης ασθενειών-νοσοκομειακή και ιδιωτική χρήση) 

1135 Braille display που προορίζονται για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία όρασης

1136 Παρασκευάσματα για την ατομική υγιεινή - Σαπούνι και άλλα παρασκευάσματα για την ατομική 
υγιεινή- Αντισηπτικά παρασκευάσματα - αντισηπτικά μαντηλάκια και άλλα αντισηπτικά 
παρασκευάσματα -Αντισηπτικά διαλύματα

1137 Προγράμματα κινητών τηλεφώνων σε ελληνική και ξένη έκδοση (mobile speak, speaking phone) 
που προορίζονται για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία όρασης

1138 Καθαρή αιθυλική αλκοόλη μη μετουσιωμένη γεωργικής προέλευσης με αλκοολικό τίτλο 95%  η 
οποία διατίθεται εμφιαλωμένη στην λιανική πώληση σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παραγράφου 5 του άρθρου 8 του ν.2969/01  ΦΕΚ Α 281. - Αιθυλική αλκοόλη μετουσιωμένη η 
οποία προορίζεται ως πρώτη ύλη για  την παραγωγή αντισηπτικών

1139 Βαλίτσα περιτοναικής κάθαρσης (SMART PD CASE)

1140 Είσπραξη μόνο ΦΠΑ 6% -Καθαρή αιθυλική αλκοόλη μη μετουσιωμένη γεωργικής προέλευσης με 
αλκοολικό τίτλο 95%  η οποία διατίθεται εμφιαλωμένη στην λιανική πώληση σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 8 του ν.2969/01  ΦΕΚ Α 281. - Αιθυλική αλκοόλη 
μετουσιωμένη η οποία προορίζεται ως πρώτη ύλη για  την παραγωγή αντισηπτικών
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Πρόσθετος Κωδικός Περιγραφή
1141 Παρασκευάσματα κρεάτων

1142 Μη αλκοολούχα ποτά, χωρίς προσθήκη αλκοόλης σε οποιαδήποτε αναλογία

1143 Φύσιγγες διττανθρακικών

1144 Καβουρδισμένος καφές με συντελεστή 3 ευρώ ανά καθαρό βάρος καφέ (περιεκτικότητα)

1145 Εκχυλίσματα, αποστάγματα και συμπυκνώματα καφέ, σε υγρή ή στερεή μορφή, εκτός από εκείνα 
που προορίζονται να χρησιμοποιηθούν στα παρασκευάσματα διατροφής με συντελεστή  4 ευρώ 
ανά καθαρό βάρος καφέ (περιεκτικότητα)

1146 Ηλεκτρική ενέργεια για επιχειρηματική χρήση Μέση και Υψηλή τάση μέχρι 10.000 MWh

1147 Ηλεκτρική ενέργεια για επιχειρηματική χρήση Μέση και Υψηλή τάση 10.000,01 MWh και άνω

1148 Παρασκευάσματα διατροφής που δεν κατονομάζονται ούτε περιλαμβάνονται  αλλού που 
περιέχουν αλκοόλη

1149 Παρασκευάσματα διατροφής που δεν κατονομάζονται ούτε περιλαμβάνονται  αλλού που δεν 
περιέχουν αλκοόλη

1150 Συμπληρώματα διατροφής, σε οποιαδήποτε μορφή και αν παρουσιάζονται που περιέχουν 
αλκοόλη

1151 Συμπληρώματα διατροφής, σε οποιαδήποτε μορφή και αν παρουσιάζονται που δεν  περιέχουν 
αλκοόλη

1152 Προϊόν ισοδύναμο με πετρέλαιο εξωτερικής καύσης-μαζούτ

1153 Εμβόλια κατά των σχετιζόμενων με το SARS κορονοϊών (είδος SARS-COV)

1154 Άλλα εμβόλια που δεν σχετίζονται με το SARS κορονοϊό

1155 In vitro διαγνωστικά ιατροτεχνολογικά προϊόντα για την πρόληψη και τη διάγνωση της νόσου 
COVID-19

1156 In vitro διαγνωστικά ιατροτεχνολογικά προϊόντα για την πρόληψη και τη διάγνωση της νόσου 
COVID-19 που περιέχουν αλκοόλη

1157 Διαγνωστικά αντιδραστήρια ή παρασκευάσματα  για άλλες χρήσεις, μη ιατρικές

1158 Άλλα Ανοσολογικά προϊόντα ή Αντιδραστήρια για την ιατρική του ανθρώπου,  που δεν 
χρησιμοποιούνται για την πρόληψη και τη διάγνωση της νόσου COVID

1159 Ανοσολογικά προϊόντα  ή Αντιδραστήρια που χρησιμοποιούνται στην κτηνιατρική

1160 Εκδόσεις βιβλίων και βιβλίων για παιδιά, οπτικές ή ακουστικές  ή εγγραμμένες σε υλικό 
απόθεμα και σε συσκευές

1161 Απινιδωτές

1162 Στο προϊόν απόσταξης που παράγεται από τους διήμερους μικρούς αποσταγματοποιούς, όπως 
αυτοί ορίζονται στην παρ.5 του άρθρου 5 του ν.2969/2001 (Α΄281) επιβάλλεται μειωμένος 
συντελεστής Ε.Φ.Κ. έως και 85 % έναντι του ισχύοντος κανονικού συντελεστή ανά εκατόλιτρο 
άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης

1163 Άλλα διαγνωστικά παρασκευάσματα ή αντιδραστήρια που ΔΕΝ χρησιμοποιούνται στην ιατρική 
του ανθρώπου

1164 Γεωργικοί ελκυστήρες και ελκυστήρες δασών, γεωργικές μηχανές, συσκευές και εργαλεία, 
αντλίες για υγρά, αεραντλίες και αεροσυμπιεστές για δεξαμενές ψαριών, κινητά σιλό, 
θερμοκήπια, δεξαμενές για ιχθυοκαλλιέργειες από γυαλί, κελύφη συσσωρευτών, πλωτές 
κατασκευές εκτροφής ψαριών, τα οποία από τη φύση τους και τα χαρακτηριστικά τους 
προορίζονται κυρίως ή αποκλειστικά για τη γεωργία, την κτηνοτροφία ή τη δασοκομία. Στην 
κτηνοτροφία περιλαμβάνεται κάθε δραστηριότητα εκτροφής ζώων, πτηνών εντόμων ή ψαριών. 
Δεξαμενές αποθήκευσης νερού που μπορούν να χρησιμοποιηθούν στην αποθήκευση νερού για 
την άρδευση ή τη στράγγιση ή την πυρόσβεση ή στις ιχθυοκαλλιέργειες. Εξαιρούνται τα μέρη 
και τα εξαρτήματα των παραπάνω αγαθών [άρθρο 31 παρ.2 ν. 5057/6-10-2023 (Α΄164)]. 

1165 Άλλα, τα οποία από τη φύση τους και τα χαρακτηριστικά τους δεν προορίζονται κυρίως ή 
αποκλειστικά για τη γεωργία, την κτηνοτροφία ή τη δασοκομία [άρθρο 31 παρ.2  ν. 
5057/6-10-2023 (Α΄164)]

1200 Ειδικός  φόρος κατανάλωσης ενεργειακών προϊόντων σύμφωνα με το Ν.2960/2001,αρθρ.73, 
παραγ.1 όπως ισχύει. Ειδική εισφορά  στην προ εισφορών και φόρων αξία των πετρελαιοειδών 
προϊόντων (άρθρο 19 παρ.2α του Ν.3054/2002)

Εθνική Φορολογία Τα δεδομένα ισχύουν 
στις:
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Πρόσθετος Κωδικός Περιγραφή
1206 Φωτιστικό πετρέλαιο (κηροζίνη) θέρμανσης.

Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης ενεργειακών προϊόντων σύμφωνα με το Ν.2960/2001, άρθρο 73, 
παραγρ.1(ια), όπως ισχύει.
 Ειδικά για την περίοδο από την 15η  Οκτωβρίου μέχρι και την 30η Απριλίου κάθε έτους  ο 
συντελεστής  ΕΦΚ για το φωτιστικό πετρέλαιο θέρμανσης ορίζεται σε διακόσια ογδόντα (280) 
ευρώ το χιλιόλιτρο.
Ειδική εισφορά  στην προ εισφορών και φόρων αξία των πετρελαιοειδών προϊόντων (άρθρο 19 
παρ. 2α του Ν. 3054/2002).

1210 Ειδικός φόρος κατανάλωσης ενεργειακών προϊόντων σύμφωνα με το Ν.2960/2001, 
άρθρο 73,παραγρ.1, όπως ισχύει.        
Ειδική εισφορά  στην προ εισφορών και φόρων αξία των πετρελαιοειδών 
προϊόντων (άρθρο 19 παρ. 2α του Ν. 3054/2002).

1212 Βενζίνη εκχύλισης εξάνιο που παραλαμβάνεται με τις διατάξεις του ΒΔ 57/24/1967(ΦΕΚ 14/67/
Α). 
Ειδική εισφορά  στην προ εισφορών και φόρων αξία των πετρελαιοειδών προϊόντων (άρθρο 19 
παρ. 2α του Ν. 3054/2002).

1216 Ειδικός φόρος κατανάλωσης ενεργειακών προϊόντων σύμφωνα με το Ν.2960/2001,άρθρο 73, 
παραγρ.1, όπως ισχύει.

1222 Βενζίνη χωρίς μόλυβδο.
Ειδικός φόρος κατανάλωσης ενεργειακών προϊόντων σύμφωνα με το Ν. 2960/2001, άρθρο 73, 
παραγρ.1, όπως ισχύει.
Ειδική εισφορά  στην προ εισφορών και φόρων αξία των πετρελαιοειδών προϊόντων (άρθρο 19 
παρ. 2α του Ν. 3054/2002).

1230  ΕΦΚ ενεργειακών προιόντων σύμφωνα με το  Ν.2960/2001, άρθρο 73, παραγρ.1 όπως 
ισχύει.Ειδική εισφορά στην προ εισφορών και φόρων αξία των πετρελαιοειδών προιόντων 
(άρθρο 19 παρ.2α του Ν.3054/2002). Τέλος υπέρ ΡΑΕ

1234 Βενζίνη για γεωργικές χρήσεις άρθρου 16 του Ν.3686/57 (ΦΕΚ Α/64) και δασικών 
συνεταιρισμών άρθρου 5 του Ν.827/1978 (ΦΕΚ Α/194).     Ειδικός φόρος κατανάλωσης 
ενεργειακών προϊόντων σύμφωνα με το Ν.2960/2001, άρθρο 78, παραγρ.2, όπως ισχύει.                                        
Ειδική εισφορά  στην προ εισφορών και φόρων αξία των πετρελαιοειδών προϊόντων (άρθρο 19 
παρ. 2α του Ν. 3054/2002).Τέλος υπέρ Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας.

1236 Βιοντήζελ από μεθυλεστέρες λιπαρών οξέων, όπως ορίζεται με την απόφαση 
Α.Χ.Σ.334/2004, που χρησιμοποιείται ως καύσιμο κινητήρων, είτε αυτούσιο είτε 
σε ανάμιξη με πετρέλαιο εσωτερικής καύσης (DIESEL) που χρησιμοποιείται ως 
καύσιμο κινητήρων. ΕΦΚ ενεργειακών προϊόντων σύμφωνα με το Ν.2960/2001, 
άρθρ.73, παραγρ.1, όπως ισχύει. Ειδική εισφορά στην προ εισφορών και φόρων αξία των 
ενεργειακών προϊόντων (άρθρο 19 παρ.2α του Ν.3054/2002). Τέλος υπέρ Ρυθμιστικής Αρχής 
Ενέργειας.

1240 Ειδικός φόρος κατανάλωσης ενεργειακών προϊόντων σύμφωνα με το 
Ν.2960/2001,άρθρο 73, παράγρ.1, όπως ισχύει. 

1242 Ειδικός φόρος κατανάλωσης ενεργειακών προϊόντων σύμφωνα με το Ν.2960/2001, άρθρο 73, 
παραγρ.1, όπως ισχύει. Ειδική εισφορά στην προ εισφορών και φόρων αξία των 
πετρελαιοειδών προϊόντων (άρθρο 19 παρ. 2α του Ν. 3054/2002). 

1244 Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης ενεργειακών προϊόντων σύμφωνα με το Ν. 2960/2001, άρθρο 73, 
παραγρ.1, όπως ισχύει.   Ειδική εισφορά  στην προ εισφορών και φόρων αξία των 
πετρελαιοειδών προϊόντων (άρθρο 19 παρ. 2α του Ν. 3054/2002).

1250 Πετρέλαιο κίνησης. Ειδικός φόρος κατανάλωσης ενεργειακών προϊόντων σύμφωνα με το 
Ν.2960/2001, άρθρο 73, παραγρ.1, όπως ισχύει.Ειδική εισφορά στην προ εισφορών και φόρων 
αξία των πετρελαιοειδών προϊόντων (άρθρο 19 παρ.2α του Ν.3054/2002).
Τέλος υπέρ ΡΑΕ

1254 Άλλο πετρέλαιο. Ειδικός φόρος κατανάλωσης ενεργειακών προϊόντων σύμφωνα με το 
Ν.2960/2001, άρθρο 73, παραγρ.1, όπως ισχύει. Ειδική εισφορά στην προ εισφορών και φόρων 
αξία των πετρελαιοειδών προϊόντων (άρθρο 19 παρ.2α του Ν.3054/2002). Τέλος υπέρ 
Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας.  

Εθνική Φορολογία Τα δεδομένα ισχύουν 
στις:
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Πρόσθετος Κωδικός Περιγραφή
1258 Πετρέλαιο εσωτερικής καύσης (DIESEL) θέρμανσης.

Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης ενεργειακών προϊόντων σύμφωνα με το Ν.2960/2001,
άρθρο 73, παραγρ.1(ζ), όπως ισχύει.
Ειδικά  για την περίοδο από την 15η Οκτωβρίου μέχρι και την 30η Απριλίου κάθε έτους, ο 
συντελεστής ΕΦΚ για το πετρέλαιο θέρμανσης ορίζεται σε διακόσια ογδόντα (280) ευρώ το 
χιλιόλιτρο.
Ειδική εισφορά στην προ εισφορών και φόρων αξία των πετρελαιοειδών
προϊόντων (άρθρο 19 παρ. 2α του Ν. 3054/2002).
Τέλος υπέρ Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας.

1260 Ειδικός φόρος κατανάλωσης ενεργειακών προϊόντων σύμφωνα με το Ν.2960/2001, άρθρο 73, 
παραγρ.1, όπως ισχύει. Ειδική εισφορά στην προ εισφορών και φόρων αξία των 
πετρελαιοειδών προϊόντων (άρθρο 19 παρ. 2α του Ν. 3054/2002). Τέλος υπέρ Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας.

1270 Υγραέρια (LPG) που χρησιμοποιούνται ως καύσιμα κινητήρων.Ειδικός φόρος κατανάλωσης 
ενεργειακών προϊόντων σύμφωνα με το Ν.2960/2001, άρθρο 73, παραγρ.1, όπως ισχύει. Ειδική 
εισφορά  στην προ εισφορών και φόρων αξία των πετρελαιοειδών 
προϊόντων (άρθρο 19 παρ. 2α του Ν. 3054/2002).Τέλος υπέρ της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας.

1274 Υγραέριο και μεθάνιο που χρησιμοποιείται στη γεωργία. ΕΦΚ ενεργειακών προϊόντων σύμφωνα 
με το Ν.2960/2001, άρθρο 78, παραγρ. 2, όπως ισχύει. Ειδική εισφορά στην προ εισφορών και 
φόρων αξία των πετρελαιοειδών προϊόντων (άρθρο 19 , παραγρ.2α, του Ν.3054/2002). Τέλος 
υπέρ Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας.  

1282 Βενζίνη χωρίς μόλυβδο με την προσθήκη ειδικών προσθέτων, που προορίζεται 
να χρησιμοποιηθεί, προσφέρεται προς πώληση ή και χρησιμοποιείται ως ισοδύναμο  
καύσιμο αντί της μολυβδούχου βενζίνης των κωδικών της ΣΟ 2710 11 51 και         
2710 11 59.                                                                     
Ειδικός φόρος κατανάλωσης ενεργειακών προϊόντων σύμφωνα με το Ν.2960/2001, άρθρ.73, 
όπως ισχύει.                         
Ειδική εισφορά  στην προ εισφορών και φόρων αξία των πετρελαιοειδών προϊόντων (άρθρο 19 
παρ. 2α του Ν. 3054/2002). 
Τέλος υπέρ Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας.

1287 Ειδικός φόρος κατανάλωσης ενεργειακών προϊόντων σύμφωνα με το Ν.2960/2001, άρθρο 73, 
παραγρ.1, όπως ισχύει. 

1290 Eιδικός φόρος κατανάλωσης ενεργειακών προϊόντων σύμφωνα με το Ν.2960/2001, άρθρο 
73,παράγρ.1, όπως ισχύει.

1292 Υγραέρια (LPG) και μεθάνιο τα οποία χρησιμοποιούνται ως καύσιμα θέρμανσης και  
για άλλες χρήσεις εκτός από αυτές που καθορίζονται στις περιπτώσεις ιγ' και  
ιε' (Ν.3583/2007). 
Ειδικός φόρος κατανάλωσης ενεργειακών προϊόντων σύμφωνα με το Ν.2960/2001,  
άρθρο 73, παραγρ.1, όπως ισχύει.  
Ειδική εισφορά  στην προ εισφορών και φόρων αξία των πετρελαιοειδών  
προϊόντων (άρθρο 19 παρ. 2α του Ν. 3054/2002). 
Τέλος υπέρ της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας. 

1294 Υγραέρια (LPG) και μεθάνιο τα οποία προορίζονται για βιομηχανική, βιοτεχνική και εμπορική 
χρήση σε κινητήρες πλην της περίπτωσης ιγ΄ (Ν.3583/2007). Ειδικός φόρος κατανάλωσης 
ενεργειακών προϊόντων σύμφωνα με το Ν.2960/2001, άρθρο 73, παραγρ.1, όπως ισχύει. Ειδική 
εισφορά στην προ εισφορών και φόρων αξία των πετρελαιοειδών προϊόντων (άρθρο 19 , 
παρ.2α, του Ν.3054/2002). Τέλος υπέρ Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας.  

1296 Εισαγωγή από πρόσωπα μη δικαιούχα απαλλαγής από την καταβολή Ε.Φ.Κ με σκοπό 
τη μεταγενέστερη παράδοση σύμφωνα με το Ν.2960/2001, άρθρο 74, παράγρ.4 & 5 
και την ΑΥΟΟ Φ.1815/1013/28-12-2006.

Εθνική Φορολογία Τα δεδομένα ισχύουν 
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Πρόσθετος Κωδικός Περιγραφή
1300 Τα παρακάτω προϊόντα απαλλάσσονται από τον ΕΦΚ αιθυλικής αλκοόλης:

α) Όλα τα προϊόντα τα οποία υπάγονται στους κωδικούς Σ.Ο.2207 και 2208 με αποκτημένο 
ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο έως και 1,2%vol
β) Τα κρασιά που υπάγονται στους κωδικούς της Σ.Ο.2204, 2205 τα οποία:
1.έχουν αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολοικό τίτλο άνω του 1,2%vol μέχρι και 15%vol, με την 
προϋπόθεση ότι η αλκοόλη που περιέχεται στο τελικό προϊόν προέρχεται εξ ολοκλήρου από 
ζύμωση.
2.Έχουν αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 15%vol έως και 18%vol, με την 
προϋπόθεση ότι έχουν παραχθεί χωρίς εμπλουτισμό και η αλκοόλη που περιέχεται στο τελικό 
προϊόν προέρχεται εξ ολοκλήρου από ζύμωση.
3.Τα αφρώδη κρασιά που ορίζονται στους κωδικούς Σ.Ο.2204 10, 2204 21 10, 2204 29 10 και 
2205 και τα οποία πληρούν τις εξής προϋποθέσεις:
-περιέχονται σε φιάλες με πώματα σχήματος μανιταριού,  τα οποία συγκρατούνται με σύρματα ή 
συνδετήρες ή έχουν υπερπίεση τουλάχιστον 3 bar, η οποία οφείλεται στο διαλυμένο διοξείδιο 
του άνθρακα
-έχουν αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 1,2%vol μέχρι και 15%vol, με την 
προϋπόθεση ότι η αλκοόλη που περιέχεται στο τελικό προϊόν προέρχεται εξ ολοκλήρου από 
ζύμωση.
γ)Τα ποτά τα παρασκευαζόμενα με ζύμωση, που υπάγονται στους κωδικούς της Σ.Ο. 2204 και 
2205 εκτός από κρασί, καθώς και τα προϊόντα που υπάγονται στον κωδικό της Σ.Ο. 2206 εκτός 
από την μπύρα, τα οποία:
1.έχουν αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 1,2%vol έως και 10%vol
2.έχουν αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο μεγαλύτερο του 10%vol έως και 15%vol, με 
την προϋπόθεση ότι η αλκοόλη που περιέχεται στο προϊόν προέρχεται αποκλειστικά από 
ζύμωση.
3.είναι αφρώδη ποτά, που υπάγονται στους κωδικούς Σ.Ο.2206 00 31 και 2206 00 39, 2204 10, 
2204 21 10, 2204 29 10 και 2205 και πληρούν τις παρακάτω προϋποθέσεις:

-περιέχονται σε φιάλες με πώματα σχήματος μανιταριού, τα οποία συγκρατούνται με σύρματα ή 
συνδετήρες ή έχουν υπερπίεση τουλάχιστον 3 bar, η οποία οφείλεται στο διαλυμένο διοξείδιο 
του άνθρακα.
-έχουν αποκτημένο, ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 1,2%vol έως και 13%vol
-έχουν αποκτημένο, ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 13%vol έως και 15%vol, με την 
προϋπόθεση ότι η αλκοόλη που περιέχεται στο προϊόν προέρχεται αποκλειστικά από ζύμωση 
(σχετ.αρθ.92,93 του ν.2960/01).
δ)-Όλα τα προϊόντα με αποκτημένο, ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 1,2%vol, τα οποία 
υπάγονται στους κωδικούς Σ.Ο.2207, 2208 έστω και αν αποτελούν μέρος προϊόντος υπαγόμενου 
σε άλλο κεφάλαιο της Σ.Ο.
-Οι σοκολάτες που ανά 100kg προϊόντος περιέχουν άνυδρη αιθυλική αλκοόλη μέχρι και 8,5 l
-και τα ημιτελή προϊόντα που χρησιμοποιούν την αλκοόλη ως πρώτη ύλη ή ως συστατικό τους, 
για την παραγωγή ειδών διατροφής, γεμιστών ή όχι, εφόσον η εμπεριεχόμενη άνυδρη αιθυλική 
αλκοόλη δεν υπερβαίνει τα 5 l ανά 100 kg προϊόντος 
ε)Προϊόντα του άρθρου 80 του ν.2960/01 που έχουν αποκτημένο ογκομετρικό τίτλο 1,2%vol ή 
περισσότερο και χρησιμοποιούνται για την παρασκευή οποιουδήποτε προϊόντος που δεν 
προορίζεται για την ανθρώπινη κατανάλωση (παραγωγή ποτών).
στ) Τα "απλά" κρασιά που υπάγονται στους κωδικούς της Σ.Ο.2204, 2205 (εκτός από τα αφρώδη 
κρασιά της επόμενης παραγράφου) τα οποία:
1.έχουν αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 1,2%vol μέχρι και 15%vol, με την 
προϋπόθεση ότι η αλκοόλη που περιέχεται στο τελικό προϊόν προέρχεται εξ ολοκλήρου από 
ζύμωση.
2.Έχουν αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 15%vol έως και 18%vol, με την 
προϋπόθεση ότι έχουν παραχθεί χωρίς εμπλουτισμό και η αλκοόλη που περιέχεται στο τελικό 
προϊόν προέρχεται εξ ολοκλήρου από ζύμωση.
ζ)Τα αφρώδη κρασιά που ορίζονται στους κωδικούς Σ.Ο.2204 10, 2204 29 10 ,2205 και ex 
220421 (Κρασιά, άλλα από εκείνα που αναφέρονται στη διάκριση 2204 10, που παρουσιάζονται 
σε φιάλες κλεισμένες με πώμα τύπου μανιταριού που συγκρατείται με τη βοήθεια συνδετήρων 
ή συνδέσμων) τα οποία πληρούν τις εξής προϋποθέσεις:
-περιέχονται σε φιάλες με πώματα σχήματος μανιταριού, τα οποία συγκρατούνται με σύρματα ή 
συνδετήρες ή έχουν υπερπίεση τουλάχιστον 3 bar, η οποία οφείλεται στο διαλυμένο διοξείδιο 
του άνθρακα
-έχουν αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 1,2%vol μέχρι και 15%vol, με την 
προϋπόθεση ότι η αλκοόλη που περιέχεται στο τελικό προϊόν προέρχεται εξ ολοκλήρου από 
ζύμωση.
Κανονικός συντελεστής ΦΠΑ.

Εθνική Φορολογία Τα δεδομένα ισχύουν 
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Πρόσθετος Κωδικός Περιγραφή
1301 Τα παρακάτω προϊόντα απαλλάσσονται από τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης αιθυλικής 

αλκόολης:
α)Ολα τα προϊόντα τα οποία υπάγονται στους κωδικούς Σ.Ο. 2207 και 2208 με 
αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο εως και 1,2 % vol
β)Τα κρασιά που υπάγονται στους κωδικούς της Σ.Ο. 2204,2205 τα οποία:
1.έχουν αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 1,2% vol μέχρι και 15% 
vol,με την προϋπόθεση ότι η αλκοόλη που περιέχεται στο τελικό προϊόν 
προέρχεται εξ ολοκλήρου από ζύμωση.
2.Εχουν αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 15% vol έως και 18% 
vol,με την προϋπόθεση ότι έχουν παραχθεί χωρίς εμπλουτισμό και η αλκοόλη που 
περιέχεται στο τελικό προϊόν προέρχεται εξ ολοκληρου από ζύμωση.
3.τα αφρώδη κρασιά που ορίζονται στους κωδικούς Σ.Ο. 2204 10,2204 21 10,2204 
29 10 και 2205 και τα οποία πληρούν τις εξής προϋποθέσεις:
-περιέχονται σε φιάλες με πώματα σχήματος μανιταριού,τα οποία συγκρατούνται 
με σύρματα ή συνδετήρες ή έχουν υπερπίεση τουλάχιστον 3 bar,η οποία οφείλεται 
στο διαλυμένο διοξείδιο του άνθρακα
-έχουν αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 1,2% vol μεχρι και 15% 
vol, με την προϋπόθεση ότι η αλκοόλη που περιέχεται στο τελικό προϊόν 
προέρχεται εξ ολοκλήρου από ζύμωση (Σχετ.αθρ. 90,91 Ν.2960/01).
γ)Τα ποτά τα παρασκευαζόμενα με ζύμωση,που υπάγονται στος κωδικούς της Σ.Ο. 
2204 και 2205 εκτός από κρασί, καθώς και τα προϊόντα που υπάγονται στον 
κωδικό της Σ.Ο. 2206 εκτός από την μπύρα,τα οποία:
1.έχουν αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 1,2% vol εως και 10% 
vol
2.έχουν αποκτημένο ογκομετρικό τίτλο μεγαλύτερο του 10% vol έως και 15% vol, 

με την προϋπόθεση ότι η αλκοόλη που περιέχεται στο προϊόν προέρχεται 
αποκλειστικά από ζύμωση.
3.είναι αφρώδη ποτά, που υπάγονται στους κωδικούς Σ.Ο. 2206 00 31 και 2206 00 
39,2204 10,2204 21 10,2204 29 10 και 2205 και πληρούν τις παρακάτω προϋποθέσεις:
-περιέχονται σε φιάλες με πώματα σχήματος μανιταριού, τα οποία συγκρατούνται με σύρματα ή 
συνδετήρες ή έχουν υπερπίεση τουλάχιστον 3 bar, η οποία οφείλεται στο διαλυμένο διοξείδιο 
του άνθρακα.
-έχουν αποκτημένο, ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 1,2%vol έως και 13%vol
-έχουν αποκτημένο, ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 13%vol έως και 15%vol, με την 
προϋπόθεση ότι η αλκοόλη που περιέχεται στο προϊόν προέρχεται αποκλειστικά από ζύμωση 
(σχετ.αρθ.92,93 του ν.2960/01).
δ)-Όλα τα προϊόντα με αποκτημένο, ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 1,2%vol, τα οποία 
υπάγονται στους κωδικούς Σ.Ο.2207, 2208 έστω και αν αποτελούν μέρος προϊόντος υπαγόμενου 
σε άλλο κεφάλαιο της Σ.Ο.
-Οι σοκολάτες που ανά 100kg προϊόντος περιέχουν άνυδρη αιθυλική αλκοόλη μέχρι και 8,5 l
-και τα ημιτελή προϊόντα που χρησιμοποιούν την αλκοόλη ως πρώτη ύλη ή ως συστατικό τους, 
για την παραγωγή ειδών διατροφής, γεμιστών ή όχι, εφόσον η εμπεριεχόμενη άνυδρη αιθυλική 
αλκοόλη δεν υπερβαίνει τα 5 l ανά 100 kg προϊόντος
ε)Προϊόντα του άρθρου 80 του ν.2960/01 που έχουν αποκτημένο ογκομετρικό τίτλο 1,2%vol ή 
περισσότερο και χρησιμοποιούνται για την παρασκευή οποιουδήποτε προϊόντος που δεν 
προορίζεται για την ανθρώπινη κατανάλωση (παραγωγή ποτών).
Χαμηλός συντελεστής Φ.Π.Α.

1302 Τα παρακάτω προϊόντα απαλλάσσονται από τον ΕΦΚ αιθυλικής αλκοόλης:
α) Όλα τα προϊόντα τα οποία υπάγονται στους κωδικούς Σ.Ο.2207 και 2208 με αποκτημένο 
ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο έως και 1,2%vol
β)-Όλα τα προϊόντα με αποκτημένο, ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 1,2%vol, τα οποία 
υπάγονται στους κωδικούς Σ.Ο.2207, 2208 έστω και αν αποτελούν μέρος προϊόντος υπαγόμενου 
σε άλλο κεφάλαιο της Σ.Ο.
-Οι σοκολάτες που ανά 100kg προϊόντος περιέχουν άνυδρη αιθυλική αλκοόλη μέχρι και 8,5 l
-και τα ημιτελή προϊόντα που χρησιμοποιούν την αλκοόλη ως πρώτη ύλη ή ως συστατικό τους, 
για την παραγωγή ειδών διατροφής, γεμιστών ή όχι, εφόσον η εμπεριεχόμενη άνυδρη αιθυλική 
αλκοόλη δεν υπερβαίνει τα 5 l ανά 100 kg προϊόντος
γ)Προϊόντα του άρθρου 80 του ν.2960/01 που έχουν αποκτημένο ογκομετρικό τίτλο 1,2%vol ή 
περισσότερο και χρησιμοποιούνται για την παρασκευή οποιουδήποτε προϊόντος που δεν 
προορίζεται για την ανθρώπινη κατανάλωση (παραγωγή ποτών).
Μειωμένος συντελεστής Φ.Π.Α.
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Πρόσθετος Κωδικός Περιγραφή
1303 Τα παρακάτω προϊόντα επιβαρύνονται με τον ισχύοντα εκάστοτε Ειδικό Φόρο

Κατανάλωσης ανά 100 l άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης με αποκτημένο ογκομετρικό
αλκοολικό τίτλο 1,2% vol και περισσότερο:
α)Ολα τα προϊόντα με αποκτημένο αλκοολικό τίτλο άνω του 1,2% vol, τα οποία
υπάγονται στους κωδικούς Σ.Ο. 2207,2208, ακόμη και όταν τα εν λόγω προϊόντα
αποτελούν μέρος προϊόντος υπαγόμενο σε άλλο κεφάλαιο της Σ.Ο.
β)Τα προϊόντα των κωδικών της Σ.Ο. 2204,2205 και 2206 με αποκτημένο
ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 22% vol
γ)τα αλκοολούχα ποτά που περιέχουν ακέραια προϊόντα ή άλλα φυτικά προϊόντα σε
διάλυμα (αρ.80 του ν.2960/01)
δ)Ολα τα παραπάνω προϊόντα εφ'όσον χρησιμοποιούνται ως πρώτη ύλη ή ως
συστατικά ημιτελών προϊόντων για την παραγωγή ειδών διατροφής,γεμιστών ή όχι,
εφόσον σε κάθε περίπτωση η περιεχόμενη αιθυλική αλκοόλη υπερβαίνει τα 8,5 l
άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης ανά 100 kg προϊόντος για τις σοκολάτες και τα 5 l
άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης ανα 100 kg προϊόντος για άλλα προϊόντα.
ε)Τα προϊόντα του άρθρου 80 Ν. 2960/01 που έχουν αποκτημένο ογκομετρικό
αλκοολικό τίτλο 1,2% vol ή περισσότερο και χρησιμοποιούνται για την παρασκευή
οποιουδήποτε προϊόντος που προορίζεται για την ανθρώπινη κατανάλωση (παραγωγή
ποτών).
Τα υποκείμενα σε ΕΦΚ αιθυλικής αλκοόλης επιβαρύνονται επί
τη βάση του Φόρου Κατανάλωσης σε δικαίωμα 4% υπέρ Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α. Δεν
εισπράττεται στο Τελωνείο. Αποτελει διαμορφωτικό στοιχείο του Φ.Π.Α.
Μειωμένος συντελεστής Φ.Π.Α.

1310 Μπύρα από βύνη. Ο ειδικός φόρος κατανάλωσης της μπύρας ορίζεται σε 5,00 ευρώ  ανά βαθμό 
Plato κατ' όγκο και εκατόλιτρο μπύρας (αρ. 87 του Ν. 2960/2001). Τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο 
κατανάλωσης αιθυλικής αλκοόλης επιβαρύνονται επί τη βάσει του φόρου Κατανάλωσης, σε 
δικαίωμα 4% υπέρ Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α. Δεν εισπράττεται στο Τελωνείο. Αποτελεί διαμορφωτικό 
στοιχείο του ΦΠΑ. 

1311 Τα παρακάτω προϊόντα επιβαρύνονται με τον ισχύοντα εκάστοτε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης ανά 
100 l άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης με αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο 1,2% vol. και 
περισσότερο: 
α) όλα τα προϊόντα με αποκτημένο αλκοολικό τίτλο άνω του 1,2% vol., τα οποία υπάγονται στους 
κωδικούς Σ.Ο. 2207, 2208, ακόμη και όταν τα εν λόγω προϊόντα αποτελούν μέρος προϊόντος 
υπαγόμενο σε άλλο κεφάλαιο της Σ.Ο. 
β) Τα προϊόντα των κωδικών της Σ.Ο. 2204, 2205 και 2206 με αποκτημένο ογκομετρικό 
αλκοολικό τίτλο άνω του 22% vol. 
γ)τα αλκοολούχα ποτά που περιέχουν ακέραια προϊόντα ή άλλα φυτικά προϊόντα σε διάλυμα 
δ) όλα τα παραπάνω προϊόντα εφ όσον χρησιμοποιούνται ως πρώτη ύλη ή ως συστατικά 
ημιτελών προϊόντων για την παραγωγή ειδών διατροφής, γεμιστών ή όχι, εφόσον σε κάθε 
περίπτωση η περιεχόμενη αιθυλική αλκοόλη υπερβαίνει τα 8,5 l άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης 
ανά 100 kg προϊόντος για τις σοκολάτες και τα 5 l άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης ανά 100 kg 
προϊόντος για άλλα προϊόντα. 
ε) Τα προϊόντα του άρθρου 80 Ν. 2960/01 που έχουν αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο 
1,2% vol ή περισσότερο και χρησιμοποιούνται για την παρασκευή οποιουδήποτε προϊόντος που 
προορίζεται για την ανθρώπινη κατανάλωση (παραγωγή ποτών). 
τα υποκείμενα σε ΕΦΚ αιθυλικής αλκοόλης επιβαρύνονται επί τη βάση του Φόρου Κατανάλωσης 
σε δικαίωμα 4% υπέρ Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α. Δεν εισπράττεται στο Τελωνείο. Αποτελεί διαμορφωτικό 
στοιχείο του Φ.Π.Α. - Χαμηλός συντελεστής Φ.Π.Α.  
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1312 Τα παρακάτω προϊόντα επιβαρύνονται με τον ισχύοντα εκάστοτε Ειδικό Φόρο 

Κατανάλωσης ανά 100 l άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης με αποκτημένο ογκομετρικό 
αλκοολικό τίτλο 1,2% vol και περισσότερο:
α)Ολα τα προϊόντα με αποκτημένο αλκοολικό τίτλο άνω του 1,2% vol, τα οποία 
υπάγονται στους κωδικούς Σ.Ο. 2207,2208, ακόμη και όταν τα εν λόγω προϊόντα 
αποτελούν μέρος προϊόντος υπαγόμενο σε άλλο κεφάλαιο της Σ.Ο.
β)Τα προϊόντα των κωδικών της Σ.Ο. 2204,2205 και 2206 με αποκτημένο 
ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 22% vol
γ)τα αλκοολούχα ποτά που περιέχουν ακέραια προϊόντα ή άλλα φυτικά προϊόντα σε 
διάλυμα (αρ.80 του ν.2960/01)
δ)Ολα τα παραπάνω προϊόντα εφ'όσον χρησιμοποιούνται ως πρώτη ύλη ή ως 
συστατικά ημιτελών προϊόντων για την παραγωγή ειδών διατροφής,γεμιστών ή όχι, 
εφόσον σε κάθε περίπτωση η περιεχόμενη αιθυλική αλκοόλη υπερβαίνει τα 8,5 l 
άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης ανά 100 kg προϊόντος για τις σοκολάτες και τα 5 l 
άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης ανα 100 kg προϊόντος για άλλα προϊόντα.
ε)Τα προϊόντα του άρθρου 80 Ν. 2960/01 που έχουν αποκτημένο ογκομετρικό 
αλκοολικό τίτλο 1,2% vol ή περισσότερο και χρησιμοποιούνται για την παρασκευή 
οποιουδήποτε προϊόντος που προορίζεται για την ανθρώπινη κατανάλωση (παραγωγή 
ποτών).
Τα υποκείμενα σε ΕΦΚ αιθυλικής αλκοόλης επιβαρύνονται επί 
τη βάση του Φόρου Κατανάλωσης σε δικαίωμα 4% υπέρ Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α. Δεν 
εισπράττεται στο Τελωνείο. Αποτελει διαμορφωτικό στοιχείο του Φ.Π.Α.
-Κανονικός συντελεστής Φ.Π.Α.

1314 Εφαρμόζεται μειωμένος συντελεστής Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης αιθυλικής
αλκοόλης κατά 50% έναντι του ισχύοντος εκάστοτε κανονικού ανά 100 l άνυδρης
αιθυλικής αλκοόλης, που προορίζεται για την παρασκευή ούζου ή που περιέχεται
στο τσίπουρο και την τσικουδιά.
Τα υποκείμενα σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης αιθυλικής αλκοόλης επιβαρύνονται επί
τη βάσει του Φόρου Κατανάλωσης, σε δικαίωμα 4% υπέρ Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α., το οποίο αποτελεί 
διαμορφωτικό στοιχείο του Φ.Π.Α 

1315 Τα παρακάτω προϊόντα για την ιατρική του ανθρώπου απαλλάσσονται από τον
Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης αιθυλικής αλκοόλης:
α)Ολα τα προϊόντα τα οποία υπάγονται στους κωδικούς Σ.Ο. 2207 και 2208 με
αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο έως και 1,2%vol
β)Τα κρασιά που υπάγονται στους κωδικούς της Σ.Ο. 2204,2205 τα οποία:
1.έχουν αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 1,2% vol μέχρι και 15% vol, 
με την προϋπόθεση ότι η αλκοόλη που περιέχεται στο τελικό προϊόν
προέρχεται εξ ολοκλήρου από ζύμωση.
2.έχουν αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 15% vol έως και 18% vol, 
με την προϋπόθεση ότι έχουν παραχθεί χωρίς εμπλουτισμό και η αλκοόλη που 
περιέχεται στο τελικό προϊόν προέρχεται εξ ολοκλήρου από ζύμωση.
3.τα αφρώδη κρασιά που ορίζονται στους κωδικούς Σ.Ο.2204 10, 2204 21 10, 2204
29 10 και 2205 και τα οποία πληρούν τις εξής προϋποθέσεις:
-περιέχονται σε φιάλες με πώματα σχήματος μανιταριού, τα οποία συγκρατούνται 
με σύρματα ή συνδετήρες ή έχουν υπερπίεση τουλάχιστον 3 bar, η οποία οφείλεται
στο διαλυμένο διοξείδιο του άνθρακα
-έχουν αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 1,2%vol μέχρι και 15%vol,
με την προϋπόθεση ότι η αλκοόλη που περιέχεται στο τελικό προϊόν
προέρχεται εξ ολοκλήρου από ζύμωση (σχετ.αρθ.90,91 Ν.2960/01).
γ)Τα ποτά τα παρασκευαζόμενα με ζύμωση που υπάγονται στους κωδικούς της Σ.Ο.
2204 και 2205 εκτός από κρασί, καθώς και τα προϊόντα που υπάγονται στον
κωδικό της Σ.Ο. 2206 εκτός από την μπύρα, τα οποία:
1.έχουν αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 1,2%vol έως και 10%vol
2.έχουν αποκτημένο ογκομετρικό τίτλο μεγαλύτερο του10%vol έως και 15%vol,
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με την προϋπόθεση ότι η αλκοόλη που περιέχεται στο προϊόν προέρχεται 
αποκλειστικά από ζύμωση.
3.είναι αφρώδη ποτά, που υπάγονται στους κωδικούς Σ.Ο.2206 0031 και 2206 00 39,
2204 10, 2204 21 10, 2204 29 10 και 2205 και πληρούν τις παρακάτω 
προϋποθέσεις:
-περιέχονται σε φιάλες με πώματα σχήματος μανιταριού, τα οποία συγκρατούνται 
με σύρματα ή συνδετήρες ή έχουν υπερπίεση τουλάχιστον 3 bar, η οποία οφείλεται
στο διαλυμένο διοξείδιο του άνθρακα
-έχουν αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 1,2%vol έως και 13%vol,
-έχουν αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του13%vol έως και 15%vol,
με την προϋπόθεση ότι η αλκοόλη που περιέχεται στο προϊόν προέρχεται 
αποκλειστικά από ζύμωση (σχετ.αρθ.92,93 Ν.2960/01).
δ)-Όλα τα προϊόντα με αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 1,2%vol, 
τα οποία υπάγονται στους κωδικούς Σ.Ο.2207, 2208 έστω και αν αποτελούν 
μέρος προϊόντος υπαγόμενου σε άλλο κεφάλαιο της Σ.Ο.
- Οι σοκολάτες που ανά 100kg προϊόντος περιέχουν άνυδρη αιθυλική αλκοόλη 
μέχρι και 8,5 l
-και τα ημιτελή προϊόντα που χρησιμοποιούν την αλκοόλη ως πρώτη ύλη ή ως 
συστατικό τους, για την παραγωγή ειδών διατροφής, γεμιστών ή όχι, εφόσον η
εμπεριεχόμενη άνυδρη αιθυλική αλκοόλη δεν υπερβαίνει τα 5 l ανά 100kg 
προϊόντος
ε)Προϊόντα του άρθρου 80 Ν.2960/01 που έχουν αποκτημένο ογκομετρικό τίτλο 
1,2% vol ή περισσότερο και χρησιμοποιούνται για την παρασκευή οποιουδήποτε προϊόντος που 
δεν προορίζεται για την ανθρώπινη κατανάλωση (παραγωγή ποτών).
Ελάχιστος συντελεστής Φ.Π.Α.

1316 Ενδιάμεσα προϊόντα με αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 1,2% vol και μέχρι 
22% vol τα οποία υπάγονται στους κωδικούς Σ.Ο 2204, 2205 και 2206, εκτός απο μπύρα (αρθ. 
86), κρασί (αρθρ.90) και ποτά (αρθ. 92), ν.2960/01. Στην κατηγορία των ενδιαμέσων προϊόντων 
υπάγεται και κάθε ποτό που εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του παραπάνω άρθρου 92 που 
πληρεί όμως τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να έχει αποκτημένο αλκοολικό τίτλο άνω του 5,5% vol η δε περιεχόμενη αλκοόλη δεν 
προέρχεται εξ ολοκλήρου απο ζύμωση. 
2. Να ανήκει στην κατηγορία του αφρώδους ποτού προερχόμενο απο ζύμωση και να έχει 
αποκτημένο αλκοολικό τίτλο άνω του 8,5% vol, η δε περιεχόμενη αλκοόλη να 
μην προέρχεται εξ ολοκλήρου απο ζύμωση. (Σχετ. αρθρα 88 και 89 ν2960/01). 
Ο συντελεστής του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης που επιβάλλεται στα παραπάνω προϊόντα 
ορίζεται σε 45 EΥΡΩ ανα εκατόλιτρο τελικού προϊόντος. Τα υποκείμενα σε Ειδικό Φόρο 
Κατανάλωσης αιθυλικής αλκοόλης επιβαρύνονται επι τη βάσει του φόρου κατανάλωσης, σε 
δικαίωμα 4% υπέρ Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α. Δεν εισπράττεται στο Τελωνείο. Αποτελεί διαμορφωτικό 
στοιχείο του ΦΠΑ.

1317 Τα παρακάτω προϊόντα για την ιατρική του ανθρώπου επιβαρύνονται με τον  
ισχύοντα εκάστοτε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης ανά 100 l άνυδρης αιθυλικής  
αλκοόλης με αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο 1,2% vol και περισσότερο: 
α)Ολα τα προϊόντα με αποκτημένο αλκοολικό τίτλο άνω του 1,2% vol, τα οποία  
υπάγονται στους κωδικούς Σ.Ο. 2207,2208, ακόμη και όταν τα εν λόγω προϊόντα  
αποτελούν μέρος προϊόντος υπαγόμενο σε άλλο κεφάλαιο της Σ.Ο. 
β)Τα προϊόντα των κωδικών της Σ.Ο. 2204,2205 και 2206 με αποκτημένο  
ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 22% vol 
γ)τα αλκοολούχα ποτά που περιέχουν ακέραια προϊόντα ή άλλα φυτικά προϊόντα σε  
διάλυμα 
δ)Ολα τα παραπάνω προϊόντα εφόσον χρησιμοποιούνται ως πρώτη ύλη ή ως  
συστατικά ημιτελών προϊόντων για την παραγωγή ειδών διατροφής,γεμιστών ή όχι,  
εφόσον σε κάθε περίπτωση η περιεχόμενη αιθυλική αλκοόλη υπερβαίνει τα 8,5 l  
άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης ανά 100 kg προϊόντος για τις σοκολάτες και τα 5 l  
άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης ανα 100 kg προϊόντος για άλλα προϊόντα. 
ε)Τα προϊόντα του άρθρου 80 Ν.2960/01 που έχουν αποκτημένο ογκομετρικό  
αλκοολικό τίτλο 1,2% vol ή περισσότερο και χρησιμοποιούνται για την παρασκευή  
οποιουδήποτε προϊόντος που προορίζεται για την ανθρώπινη κατανάλωση (παραγωγή  
ποτών). 
Τα υποκείμενα σε ΕΦΚ αιθυλικής αλκοόλης επιβαρύνονται επί  
τη βάση του Φόρου Κατανάλωσης σε δικαίωμα 4% υπέρ Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α. Δεν  
εισπράττεται στο Τελωνείο. Αποτελει διαμορφωτικό στοιχείο του Φ.Π.Α. 
-Ελάχιστος συντελεστής Φ.Π.Α.

Εθνική Φορολογία Τα δεδομένα ισχύουν 
στις:
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Πρόσθετος Κωδικός Περιγραφή
1320 Προϊόντα (οίνοι λικέρ) που ορίζονται στις παραγράφους 6 και 7 του σημείου Β΄ του 

παραρτήματος ΙΙI του κανονισμού (Ε.Κ.) της Επιτροπής 606/2009 (ΕΕL 193/24.7.2009) για τα 
οποία ο συντελεστής ορίζεται σε πενήντα ένα (51) ευρώ ανά εκατόλιτρο τελικού προϊόντος.
Τα υποκείμενα σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης αιθυλικής αλκοόλης επιβαρύνονται επί
τη βάσει του Φόρου Κατανάλωσης, σε δικαίωμα 4% υπέρ Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α.
 Αποτελεί διαμορφωτικό στοιχείου του ΦΠΑ.

1326 Σε οποιαδήποτε μορφή για οικιακές χρήσεις, χωρίς ειδικό φόρο κατανάλωσης  
αιθυλικής αλκοόλης.

1336 Εφαρμόζεται μειωμένος κατά πενήντα τοις εκατό (50%) συντελεστής Ειδικού Φόρου 
Κατανάλωσης μπύρας,έναντι του ισχύοντος κανονικού συντελεστή,για την μπύρα που 
παράγεται στην χώρα μας ή στα άλλα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης από 
ανεξάρτητα μικρά ζυθοποιεία,εφόσον η παραγωγή τους δεν υπερβαίνει τα 200.000 
εκατόλιτρα μπύρα ετησίως.
Ο μειωμένος αυτός συντελεστής καθορίζεται σε δύο ευρώ και πενήντα λεπτά (2,50) 
ανά βαθμό Plato κατ όγκο και εκατόλιτρο μπύρας.
Τα υποκείμενα σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης αιθυλικής αλκοόλης επιβαρύνονται επί 
τη βάσει του Φόρου Κατανάλωσης,σε δικαίωμα 4% υπέρ Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α.
Δεν εισπράτεται στα Τελωνείο.Αποτελεί διαμορφωτικό στοιχείο του Φ.Π.Α

1340 Προϊόντα του άρθρου 80 Ν.2960/01 που εισάγονται ή προορίζονται για την  
περιοχή της Δωδεκανήσου με αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο 1,2% vol ή  
περισσότερο και χρησιμοποιούνται για  την παρασκευή οποιουδήποτε προϊόντος  
που δεν προορίζεται για ανθρώπινη κατανάλωση (παραγωγή ποτών), απαλλάσσονται  
του Ειδικού  Φόρου Κατανάλωσης αιθυλικής αλκοόλης.

1350 Για το εγχώριο τσίπουρο ή τσικουδιά εισπράττεται εφάπαξ και κατ'αποκοπή 
φορολόγηση 0,59 ΕΥΡΩ ανά χιλιόγραμμο έτοιμου προϊόντος.

1360 1.Τα ποτά τα παρασκευαζόμενα με ζύμωση, που υπάγονται στους κωδικούς της Σ.Ο. 2204 και 
2205 εκτός από κρασί, καθώς και τα προϊόντα που υπάγονται στον κωδικό της Σ.Ο. 2206 εκτός 
από την μπύρα, τα οποία:
α.έχουν αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 1,2%vol έως και 10%vol
β.έχουν αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο μεγαλύτερο του 10%vol έως και 15%vol, με 
την προϋπόθεση ότι η αλκοόλη που περιέχεται στο προϊόν προέρχεται αποκλειστικά από 
ζύμωση.
2.είναι αφρώδη ποτά, που υπάγονται στους κωδικούς Σ.Ο.2206 00 31 και 2206 00 39, 2204 10, 
2204 29 10 και 2205 και ex 220421 (Κρασιά, άλλα από εκείνα που αναφέρονται στη διάκριση 
2204 10, που παρουσιάζονται σε φιάλες κλεισμένες με πώμα τύπου μανιταριού που 
συγκρατείται με τη βοήθεια συνδετήρων ή συνδέσμων), και πληρούν τις παρακάτω 
προϋποθέσεις:
-περιέχονται σε φιάλες με πώματα σχήματος μανιταριού, τα οποία συγκρατούνται με σύρματα ή 
συνδετήρες ή έχουν υπερπίεση τουλάχιστον 3 bar, η οποία οφείλεται στο διαλυμένο διοξείδιο 
του άνθρακα.
-έχουν αποκτημένο, ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 1,2%vol έως και 13%vol
-έχουν αποκτημένο, ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 13%vol έως και 15%vol, με την 
προϋπόθεση ότι η αλκοόλη που περιέχεται στο προϊόν προέρχεται αποκλειστικά από ζύμωση 
(σχετ.αρθ.90-93 του ν.2960/01).
Ο συντελεστής ΕΦΚ που επιβάλλεται στα ανωτέρω προϊοντα είναι 20 ευρώ/100λιτρο.
Κανονικός συντελεστής ΦΠΑ. 

1408 Ο συντελεστής του ειδικού φόρου κατανάλωσης στα πούρα ή πουράκια ορίζεται 
σε ποσοστό 35% :                                                                
 
- για εισαγωγές μικροποσοτήτων, σύμφωνα με την Δ17Ε5006568 ΕΞ2012(ΦΕΚ 532 Β/1-3-2012) 
ΑΥΟ, η οποία εκδόθηκε κατά εξουσιοδότηση του άρθρου 98 του ν.2960/01 όπως ισχύει.                                                             
- άλλες εισαγωγές επι της κατά χιλιόγραμμο τιμής λιανικής πώλησης τους, σύμφωνα με το 
άρθρο 97 του ν.2960/01 όπως ισχύει.

1418 ΕΦΚ στα τσιγάρα σύμφωνα με το άρθρο 97 του Ν.2960/2001,όπως ισχύει.

1438 Τσιγάρα Ελληνικής παραγωγής  - ΔΕΝ ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΕΙΤΑΙ-

1450 ΕΦΚ στο λεπτοκομένο καπνό που προορίζεται για την κατασκευή χειροποίητων τσιγάρων 
σύμφωνα με το άρθρο του Ν.2960/2001,όπως ισχύει

1452 ΕΦΚ στα άλλα καπνά σύμφωνα με το άρθρο 97 του Ν.2960/01 όπως ισχύει.

1454 Ηλεκτρικά θερμαινόμενο προϊόν καπνού

1460 ΕΦΚ στα υγρά αναπλήρωσης ηλεκτρονικού τσιγάρου

1461 Προϊόντα προοριζόμενα για εισπνοή χωρίς καύση που περιέχουν νικοτίνη και δεν περιέχουν 
καπνό ή ανασχηματισμένο καπνό - Καταβολή ΦΠΑ 24% - χωρίς καταβολή ΕΦΚ ή Φόρου 
κατανάλωσης 
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Πρόσθετος Κωδικός Περιγραφή
1462 ηλεκτρικά θερμαινόμενο προϊόν χωρίς καπνό

1463 σακουλάκια νικοτίνης

1510 Καβουρδισμένος καφές (συντελεστής  3 ευρώ ανά κιλό καθαρού βάρους)

1512 Μη καβουρδισμένος καφές (συντελεστής  2 ευρώ ανά κιλό καθαρού βάρους)

1514 Εκχυλίσματα, αποστάγματα και συμπυκνώματα καφέ, σε υγρή ή στερεή μορφή, εκτός από εκείνα 
που προορίζονται να χρησιμοποιηθούν στα παρασκευάσματα διατροφής με συντελεστή  4 ευρώ 
ανά κιλό καθαρού βάρους

1516 Παρασκευάσματα με βάση τα εκχυλίσματα, αποστάγματα, ή συμπυκνώματα του καφέ ή με βάση 
τον καφέ (συντελεστής 4 ευρώ ανά κιλό καθαρού βάρους που περιέχεται στο τελικό προιόν)

1550 Ειδικός φόρος κατανάλωσης ισοπροπυλικής αλκοόλης  2,93 ΕΥΡΩ το kg  
καθ. βάρους.

1552 Η ισοπροπυλική αλκοόλη απαλλάσσεται του ειδικού φόρου κατανάλωσης, εφ όσον  
προορίζεται για φαρμακευτική χρήση, καθώς και εκείνη που κατόπιν  
μετουσιώσεως προορίζεται για βιομηχανικές ή βιοτεχνικές χρήσεις.

1602 Καινούργια και μεταχειρισμένα επιβατικά αυτοκίνητα και αυτοκίνητα τύπου Jeep, κυλινδρισμού 
από 901 - 1400 κυβικά εκατοστά

1603 Καινούργια και μεταχειρισμένα επιβατικά αυτοκίνητα και αυτοκίνητα τύπου Jeep, κυλινδρισμού 
από 1401 - 1600 κυβικά εκατοστά

1610 Αυτοκινούμενα  τροχόσπιτα καινούργια και μεταχειρισμένα  από 2001 cc και πάνω

1611 Αυτοκίνητα οχήματα, τρίκυκλα ή τετράκυκλα, κυλινδρισμού έως 49 κυβικά εκατοστά, που 
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της οδηγίας 2002/24/ΕΚ του Συμβουλίου της 18ης Μαρτίου 
2002 και πληρούν εκ κατασκευής τις προδιαγραφές της Οδηγίας 2002/51/Ε.Κ ή 
μεταγενέστερης

1612 Αυτοκίνητα οχήματα, τρίκυκλα ή τετράκυκλα, κυλινδρισμού από 50 μέχρι 500 κυβικά εκατοστά, 
που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της οδηγίας 2002/24/ΕΚ του Συμβουλίου της 18ης 
Μαρτίου 2002 και πληρούν εκ κατασκευής τις προδιαγραφές της Οδηγίας 2002/51/Ε.Κ ή 
μεταγενέστερης

1613 Αυτοκίνητα οχήματα, τρίκυκλα ή τετράκυκλα, κυλινδρισμού από 501 μέχρι 900 κυβικά 
εκατοστά, που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της οδηγίας 2002/24/ΕΚ του Συμβουλίου της 
18ης Μαρτίου 2002 και πληρούν εκ κατασκευής τις προδιαγραφές της Οδηγίας 2002/51/Ε.Κ ή 
μεταγενέστερης

1614 Αυτοκίνητα οχήματα, τρίκυκλα ή τετράκυκλα, κυλινδρισμού από 901 κυβικά εκατοστά και πάνω, 
που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της οδηγίας 2002/24/ΕΚ του Συμβουλίου της 18ης 
Μαρτίου 2002 και πληρούν εκ κατασκευής τις προδιαγραφές της Οδηγίας 2002/51/Ε.Κ ή 
μεταγενέστερης

1621 Αυτοκίνητα οχήματα, τρίκυκλα ή τετράκυκλα, κυλινδρισμού έως 49 κυβικά εκατοστά, που 
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της οδηγίας 2002/24/ΕΚ του Συμβουλίου της 18ης Μαρτίου 
2002 και πληρούν εκ κατασκευής τις προδιαγραφές της Οδηγίας 2002/51/Ε.Κ ή 
μεταγενέστερης (leasing)

1622 Αυτοκίνητα οχήματα, τρίκυκλα ή τετράκυκλα, κυλινδρισμού από 50 μέχρι 500 κυβικά εκατοστά, 
που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της οδηγίας 2002/24/ΕΚ του Συμβουλίου της 18ης 
Μαρτίου 2002 και πληρούν εκ κατασκευής τις προδιαγραφές της Οδηγίας 2002/51/Ε.Κ ή 
μεταγενέστερης (leasing)

1623 Αυτοκίνητα οχήματα, τρίκυκλα ή τετράκυκλα, κυλινδρισμού από 501 μέχρι 900 κυβικά 
εκατοστά, που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της οδηγίας 2002/24/ΕΚ του Συμβουλίου της 
18ης Μαρτίου 2002 και πληρούν εκ κατασκευής τις προδιαγραφές της Οδηγίας 2002/51/Ε.Κ ή 
μεταγενέστερης (leasing)

1624 Αυτοκίνητα οχήματα, τρίκυκλα ή τετράκυκλα, κυλινδρισμού από 901 κυβικά εκατοστά και πάνω, 
που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της οδηγίας 2002/24/ΕΚ του Συμβουλίου της 18ης 
Μαρτίου 2002 και πληρούν εκ κατασκευής τις προδιαγραφές της Οδηγίας 2002/51/Ε.Κ ή 
μεταγενέστερης (leasing)

1801 Mοτοσυκλέτες μέχρι 125 cc 

1802 Mοτοσυκλέτες από 126 μέχρι 249 cc 

1803 Mοτοσυκλέτες από 250 μέχρι 900 cc 

1804 Mοτοσυκλέτες από 901 μέχρι 1400 cc 

1805 Mοτοσυκλέτες από 1401 μέχρι 1600 cc 

1806 Mοτοσυκλέτες από 1601 μέχρι 1800 cc 

1807 Mοτοσυκλέτες μεγαλύτερες από 1801 cc 
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Πρόσθετος Κωδικός Περιγραφή
1901 Ανοιχτά φορτηγά αυτοκίνητα μικτού βάρους μέχρι και 3,5 τόνους ανεξαρτήτως κυλινδρισμού.

1907 Βάσεις φορτηγών αυτοκινήτων μικτού βάρους μέχρι και 3,5 τόνους

1908 Φορτηγά αυτοκίνητα μικτού βάρους  πάνω από 3,5 τόνους ανεξαρτήτως κυλινδρισμού

1909 Βάσεις φορτηγών αυτοκινήτων μικτού βάρους πάνω από 3,5 τόνους

1910 Ανοιχτά ή κλειστά φορτηγά αυτοκίνητα μικτού βάρους πάνω από 3,5 τόνους μέχρι και 7,5 
τόνους που προέρχονται από διασκευή ελκυστήρων της δασμολογικής κλάσης 87.01, 
επιβατικών αυτοκινήτων (λεωφορείων) της δ.κ. 87.02, φορτηγών αυτοκινήτων ψυγείων της 
δ.κ. 87.04 για τα οποία δεν έχει καταβληθεί το αναλογούν τέλος ταξινόμησης,  αυτοκινήτων 
οχημάτων ειδικών χρήσεων της δ.κ 87.05

1911 Ηλεκτρική ενέργεια για επιχειρηματική χρήση από καταναλωτές υψηλής τάσης

1912 Ανοιχτά ή κλειστά φορτηγά αυτοκίνητα μικτού βάρους πάνω από 14 τόνους που προέρχονται 
από διασκευή ελκυστήρων της δασμολογικής κλάσης 87.01, επιβατικών αυτοκινήτων 
(λεωφορείων) της δ.κ. 87.02, φορτηγών αυτοκινήτων ψυγείων της δ.κ. 87.04 για τα οποία δεν 
έχει καταβληθεί το αναλογούν τέλος ταξινόμησης, αυτοκινήτων οχημάτων ειδικών χρήσεων 
της δ.κ. 87.05

1913 Ηλεκτρική ενέργεια για επιχειρηματική χρήση από τους λοιπούς καταναλωτές.

1914 Ανοιχτά ανατρεπόμενα ή κλειστά βυτιοφόρα φορτηγά αυτοκίνητα μικτού βάρους πάνω από 7,5 
τόνους μέχρι και 14 τόνους που προέρχονται από διασκευή ελκυστήρων της δασμολογικής 
κλάσης 87.01, επιβατικών αυτοκινήτων (λεωφορείων) της δ.κ. 87.02, φορτηγών αυτοκινήτων 
ψυγείων της δ.κ. 87.04 για τα οποία δεν έχει καταβληθεί το αναλογούν τέλος ταξινόμησης 
αυτοκινήτων οχημάτων ειδικών χρήσεων της δ.κ. 87.05 

1915 Ηλεκτρική ενέργεια για μη επιχειρηματική χρήση από οικιακή χρήση.

1918 Ανοιχτά ή κλειστά φορτηγά αυτοκίνητα μικτού βάρους πάνω από 7,5 τόνους μέχρι και 14 τόνους 
που προέρχονται από διασκευή ελκυστήρων της δασμολογικής κλάσης 87.01, επιβατικών 
αυτοκινήτων (λεωφορείων) της δ.κ. 87.02, φορτηγών αυτοκινήτων ψυγείων της δ.κ. 87.04 για 
τα οποία δεν έχει καταβληθεί το αναλογούν τέλος ταξινόμησης, αυτοκινήτων οχημάτων 
ειδικών χρήσεων της δ.κ 87.05

1919 Αυτοκίνητα οχήματα, ανοικτά ή κλειστά, τρίκυκλα ή τετράκυκλα, κυλινδρισμού έως 50 cc που 
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της οδηγίας 92/61/ΕΚ του Συμβουλίου και πληρούν εκ 
κατασκευής τις προδιαγραφές της οδηγίας αυτής ή μεταγενέστερης

1920 Αυτοκίνητα οχήματα, ανοικτά ή κλειστά, τρίκυκλα ή τετράκυκλα, κυλινδρισμού από 50 cc έως 
500 cc που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της οδηγίας 92/61/ΕΚ του Συμβουλίου και πληρούν 
εκ κατασκευής τις προδιαγραφές της οδηγίας αυτής ή μεταγενέστερης

1922 Αυτοκίνητα οχήματα, ανοικτά ή κλειστά, τρίκυκλα ή τετράκυκλα, κυλινδρισμού από 901 cc και 
άνω που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της οδηγίας 92/61/ΕΚ του Συμβουλίου και πληρούν εκ 
κατασκευής τις προδιαγραφές της οδηγίας αυτής ή μεταγενέστερης

1924 Ανοιχτά ανατρεπόμενα ή κλειστά βυτιοφόρα φορτηγά αυτοκίνητα μικτού βάρους πάνω από 3,5 
τόνους μέχρι και 7,5 τόνους που προέρχονται από διασκευή ελκυστήρων της δασμολογικής 
κλάσης 87.01, επιβατικών αυτοκινήτων (λεωφορείων) της δ.κ. 87.02, φορτηγών αυτοκινήτων 
ψυγείων της δ.κ. 87.04 για τα οποία δεν έχει καταβληθεί το αναλογούν τέλος ταξινόμησης, 
αυτοκινήτων οχημάτων ειδικών χρήσεων της δ.κ. 87.05

1925 Ανοιχτά ανατρεπόμενα ή κλειστά βυτιοφόρα φορτηγά αυτοκίνητα μικτού βάρους πάνω από 14 
τόνους που προέρχονται από διασκευή ελκυστήρων της δασμολογικής κλάσης 87.01, 
επιβατικών αυτοκινήτων (λεωφορείων) της δ.κ. 87.02, φορτηγών αυτοκινήτων ψυγείων της 
δ.κ. 87.04 για τα οποία δεν έχει καταβληθεί το αναλογούν τέλος ταξινόμησης αυτοκινήτων 
οχημάτων ειδικών χρήσεων της δ.κ. 87.05

1926 Αυτοκίνητα οχήματα, ανοικτά ή κλειστά, τρίκυκλα ή τετράκυκλα, κυλινδρισμού από 501 cc έως 
900 cc που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της οδηγίας 92/61/ΕΚ του Συμβουλίου και πληρούν 
εκ κατασκευής τις προδιαγραφές της οδηγίας αυτής ή μεταγενέστερης

1927 Εκπομπές CO2:  Μονάδα μέτρησης NEDC 0-100 ή Μονάδα μέτρησης WLTP  0-130 

1928 Εκπομπές CO2:  Μονάδα μέτρησης NEDC 101-120 ή Μονάδα μέτρησης WLTP  131-156

1929 Εκπομπές CO2:  Μονάδα μέτρησης NEDC 121-140 ή Μονάδα μέτρησης WLTP 157 - 182

1930 Εκπομπές CO2:  Μονάδα μέτρησης NEDC 141-160 ή Μονάδα μέτρησης WLTP 183-208

1931 Εκπομπές CO2:  Μονάδα μέτρησης NEDC 161-180 ή Μονάδα μέτρησης WLTP 209-234

1932 Εκπομπές CO2:  Μονάδα μέτρησης NEDC 181-200 ή Μονάδα μέτρησης WLTP 235 - 260

1933 Εκπομπές CO2:  Μονάδα μέτρησης NEDC 201-250 ή Μονάδα μέτρησης WLTP 261-325

1934 Εκπομπές CO2:  Μονάδα μέτρησης NEDC >250 ή Μονάδα μέτρησης WLTP >325

1935 Κλειστά φορτηγά αυτοκίνητα μικτού βάρους μέχρι και 3,5 τόννους
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Πρόσθετος Κωδικός Περιγραφή
1936 Αυτοκίνητα οχήματα με μικτό βάρος μέχρι 3,5 τόνους, που διαθέτουν εκ κατασκευής  χωριστό 

θάλαμο με δύο σειρές καθισμάτων για τον οδηγό, συνοδηγό και τους επιβάτες και χωριστό 
ανοικτό χώρο φόρτωσης εμπορευμάτων, της Δ.Κ. 87.03

1937 Αμιγώς ηλεκτρικά αυτοκίνητα, όπως αυτά προσδιορίζονται από τον Καν. 692/2008, όπως ισχύει 
(παρ.5 άρθρο 121 του ν.2960/2001).

1938 Φυσικό αέριο που χρησιμοποιείται ως καύσιμο θέρμανσης για οικιακή χρήση (περ.ιζ της παρ.1 
αρθ.73 του ν.2960/2001)

1939 Φυσικό αέριο που χρησιμοποιείται ως καύσιμο θέρμανσης για λοιπούς καταναλωτες (περ.ιζ 
παρ.1 αρθ.73 ν.2960/2001)

1940 Φυσικό αέριο που χρησιμοποιείται για άλλες χρήσεις (της περ.ιη της παρ.1, αρθ.73 του 
ν.2960/2001), για ετήσια κατανάλωση >3.600.000 Gjoule (>1.000.000Mwh).

1941 Φυσικό αέριο που χρησιμοποιείται για άλλες χρήσεις (της περ.ιη της παρ.1, αρθ.73 του 
ν.2960/2001), για ετήσια κατανάλωση από 1.800.001 έως 3.600.000Gjoule (από 500.001 
έως1.000.000Mwh).

1942 Φυσικό αέριο που χρησιμοποιείται για άλλες χρήσεις (της περ.ιη της παρ.1, αρθ.73 του 
ν.2960/2001), για ετήσια κατανάλωση από 360.001 έως 1.800.000 Gjoule (από 100.001 έως 
500.000Mwh).

1943 Φυσικό αέριο που χρησιμοποιείται για άλλες χρήσεις (της περ.ιη της παρ.1, αρθ.73 του 
ν.2960/2001), για ετήσια κατανάλωση από 36.000 έως 360.000 Gjoule (10.000 - 100.000Mwh).

1944 Φυσικό αέριο που χρησιμοποιείται για άλλες χρήσεις (της περ.ιη της παρ.1, αρθ.73 του 
ν.2960/2001) ,για ετήσια κατανάλωση <36.000Gjoule (<10.000Mwh).

1947 Εκπομπές CO2 0-100 (μισθώσεις, αρθ.121Α, ν.2960/01)

1948 Εκπομπές CO2 101-120 (μισθώσεις, αρθ.121Α, ν.2960/01)

1949 Εκπομπές CO2 121-140 (μισθώσεις, αρθ.121Α, ν.2960/01)

1950 Εκπομπές CO2 141-160 (μισθώσεις, αρθ.121Α, ν.2960/01)

1951 Εκπομπές CO2 161-180 (μισθώσεις, αρθ.121Α, ν.2960/01)

1952 Εκπομπές CO2 181-200 (μισθώσεις, αρθ.121Α, ν.2960/01)

1953 Εκπομπές CO2 201-250 (μισθώσεις, αρθ.121Α, ν.2960/01)

1954 Εκπομπές CO2 >250 (μισθώσεις, αρθ.121Α, ν.2960/01)

1990 Άλλα με κανονικό συντελεστή ΦΠΑ

1991 Αλλα, με χαμηλό συντελεστή ΦΠΑ

1994 Άλλα, επιβαρύνονται με ειδικό φόρο πολυτελείας και με κανονικό συντελεστή ΦΠΑ

1998 Φυσικό αέριο κατά την εισαγωγή.
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